UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP  Kon Tum, ngày        tháng      năm
V/v tiếp tục tăng cường công tác quản

lý, giáo dục học sinh về công tác an

toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục

 Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Căn cứ Công văn số 186/BATGT-VP ngày 30/9/2024 của Ban An toàn Giao

thông tỉnh Kon Tum việc đề nghị tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn thành phố Kon Tum;

Thời gian gần đây, tình hình tai nạn giao thông đường bộ đối với học sinh

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh có chiều hướng gia tăng. Nguyên nhân

chủ yếu là do học sinh điều khiển phương tiện chưa đủ tuổi theo quy định; ý thức,

kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp (xe đạp điện) tham gia giao

thông của học sinh còn hạn chế; công tác tuyền, giáo dục học sinh chấp hành Luật

giao thông đường bộ của các nhà trường chưa thường xuyên, hiệu quả thấp; công

tác phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh trong việc tổ chức ký cam kết

giáo dục con em chấp hành pháp luật về an toàn giao thông chưa nghiêm1; công

tác quản lý của các nhà trường về an toàn giao thông chưa được chú trọng2 (đến

thời điểm này, chỉ có 13/47 đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông tại đơn vị; chi tiết theo Phụ lục đính kèm), thiếu phương

pháp thực hiện.

Nhằm khắc phục, chấn chỉnh tình trạng trên, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX các

huyện, Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo

dục thuộc quyền quản lý (gọi chung Thủ trưởng các đơn vị) thực hiện các nội

dung sau:

1. Triển khai đầy đủ các nội dung tại Công văn số 1897/SGDĐT-VP ngày

29/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các giải pháp đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong các cơ sở giáo dục; trong đó lưu ý

một vấn đề:

- Ngoài việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức và kỹ năng

tham gia giao thông, chấp hành nghiêm các quy tắc tham gia giao thông cho học

1  Không giao xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện) có dung tích xilanh từ 50cc trở lên cho học sinh

khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, nghiêm chỉnh chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi

ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

 2 Nhiều đơn vị chưa xây dựng kế hoạch thực hiện theo Công văn số 1897/SGDĐT-VP.

2

sinh khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện khi tham gia giao thông theo hình

thức tập trung (dưới cờ, các buổi ngoại khóa,…), các nhà trường:

+ Cá biệt hóa theo từng nhóm đối tượng học sinh trong tổ chức tuyên truyền,

giáo dục (giáo viên chủ nhiệm gặp gỡ, trao đổi riêng trong buổi sinh hoạt 15 phút

đầu giờ các buổi học, sinh hoạt chủ nhiệm; đồng thời phối hợp với cha mẹ học sinh

để giáo dục).

+ Xây dựng các Video với chủ đề “kỹ năng tham gia an toàn giao thông”,

“những sai phạm, những lỗi học sinh hay mắc phải khi tham gia giao thông” để

tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường (gửi đến từng lớp thông qua giáo

viên chủ nhiệm, Bí thư chi đoàn lớp/ Chi đội trưởng lớp và gửi đến cha mẹ học

sinh để phối hợp).

+ Tạo các infographics truyền thông rộng rãi, thường xuyên để nhắc nhở,

cảnh báo học sinh về việc phải tuân thủ luật giao thông; biết trước, lường trước

về mức độ nghiêm trọng, hậu quả, trách nhiệm (bản thân học sinh, cha mẹ học

sinh/ người giám hộ) và các mức xử phạt nếu vi phạm. Truyền thông các nội dung

này qua nhóm zalo để cha mẹ học sinh phối hợp, giáo dục, nhắc nhơ học sinh.

- Cương quyết xử lý nghiêm với những trường hợp học sinh không chấp

hành Luật giao thông đường bộ (học sinh điều khiển các phương tiện giao thông

khi chưa đủ tuổi theo quy định, vi phạm về an toàn giao thông khi được phát hiện).

- Tiếp tục rà soát danh sách học sinh đi xe máy, xe đạp điện, xe mô tô so với

độ tuổi. Qua đó, phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện triệt để việc không giao

cho học sinh các phương tiện giao thông khi chưa đủ tuổi theo quy định.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh kiên quyết không để học sinh sử phương tiện

giao thông (mặc dù đủ tuổi) để tham gia giao thông nếu chưa đảm bảo kiến thức,

kỹ năng; mời các trung tâm dạy lái xe trên địa bàn tập huấn cho học sinh các kỹ

năng lái xe an toàn trong các nhà trường.

- Xây dựng thời khóa biểu các hoạt động giáo dục (bao gồm các hoạt động

ngoại khóa,..) trong tuần của nhà trường hợp lý (tuyệt đối không bố trí một buổi

nào đó có 2 tiết), đồng thời thông báo đến cha mẹ học sinh được biết để phối hợp

trong việc giáo dục, đưa đón con em.Trường hợp có sự thay đổi về thời gian, phải

thông báo kịp thời để cha mẹ học sinh biết, chủ động. Thiết lập/kiện toàn kênh

tiếp nhận thông tin, phản ánh về những vấn đề về an toàn gia thông để kịp thời

giải quyết.

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh học sinh tuân thủ quy định

pháp luật về ATGT tại cổng trường học trên các tuyến đường nội thành phố vào

giờ cao điểm; đặc biệt, tuân thủ biển báo cấm đối với phương tiện là xe ô tô tại

khu vực các trường tiểu học Phan Đình Phùng, trường tiểu học Hoàng Văn Thụ,

trường Trung học cơ sở - Thực hành sư phạm Lý Tự Trọng...

 2. Thực hiện công tác báo cáo

3

- Báo cáo của các đơn vị hằng tuần phải có có các thông tin: việc tổ chức

triển khai của đơn vị theo các nội dung của Công văn số 1897/SGDĐT-VP và

Công văn này; tình hình chấp hành giao thông, các vi phạm và các biện pháp đã

xử lý với các trường hợp vi phạm (bao gồm cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh nhà trường); biện pháp trong tuần tiếp theo.

- Đối với các đơn vị trực thuộc Sở, báo cáo về Sở GD ĐT trước 9h00 thứ

sáu hằng tuần; phòng GDĐT (tổng hợp các đơn vị thuộc quyền quản lý), Trung

tâm GDNN-GDTX các huyện trước 9h00 thứ bảy hằng tuần.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Các đơn vị Hành chính thuộc Sở (thực hiện);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo; chỉ đạo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết, phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, VP.(VHHS)

          KT. GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

        Đoàn Thành Nhân

		Nguyễn Thị Nhung
	2024-09-30T15:35:14+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Nhung
	Signing document

		2024-09-30T15:46:24+0700

		2024-09-30T15:57:30+0700

		2024-09-30T15:57:30+0700

		2024-09-30T15:57:30+0700

		2024-09-30T15:57:30+0700

		2024-09-30T15:57:30+0700

		2024-09-30T15:57:40+0700